
発行日：令和 ２年１０月３１日 第８４号
発行者：医療法人聖仁会 介護老人保健施設ジョイウェルス桔梗

〒041-0801 函館市桔梗町５５７番地
TEL 0138-46-8881  FAX 0138-46-8880  広報委員会

文字作成：デイケアご利用 佐々木勝子 様

「おはながみ」で「こより」を作ってから下絵に合
わせて貼り付けていきます
中秋の名月、お月見の情景を表しました
細かい作業がたいへんでしたが立派な作品が
完成しました

デイケア副主任 工藤牧子

「こより」を大量に作っています

「こより」を台紙に貼り付けています



　

※ 掲載の写真はご本人様、ご家族様の了承を頂戴しています。

デイケア 行事

コロナ禍で様々な行事が中止
となる中、今日はにぎやかに
お祭り気分で屋台を出し、た
こ焼きやかき氷などを味わっ
ていただきました

デイケア 工藤牧子

お祭りだよー！ ゲームもやるよー！

ぬいぐるみ
キャッチ、フラ
フープなどに挑
戦中！

デイケア

実写版！リアル人生ゲームのスタート！ ジャンボサイコロを振って床のマスを進み大金を手にし
てビックリしたり大損失にガッカリしたり。 早く上がった順番ではなく、持ち金の多い人が勝つ
このゲーム。 優勝は進藤はなえ様でした！ 介護副主任 工藤牧子

億万長者になれるのはダレ？！１０月の行事は人生ゲーム！



入所・行事

きのこの炊き込みご飯、冬瓜の
あんかけ煮、厚焼き玉子、フラ
イなどのほか、デザートに柿を
添え秋らしい献立になりました

管理栄養士 渡邉日和子

職員が考案した座りながらできる体操、
「いか踊り」「函館賛歌」の音楽に合
わせてみんなで挑戦しました
手足をできるだけ大きく動かすことが
ポイントです、丸尾リーダーをお手本
にがんばって体操しました

入所介護員 芦野真央

今日のお昼ごはん



【 編集後記 】

早いもので令和２年もあと２ヶ月となりました。道南も「雪虫」が飛び始め、秋の終わりと初雪の
知らせが近づいております。五稜郭公園内では「雪づり」の作業が始まり、檜山管内では９年
ぶりに秋鮭豊漁の話題など着々と季節の移り変わりを実感しております。依然として自粛状況
は続きますが、感染予防に努め冬の訪れを楽しみながら過ごしたいと思います。
広報誌に関すること、その他、皆様の御意見や御要望等ご遠慮なく施設までお寄せください。
また、医療法人 聖仁会ホームページ（http://www.seijinkai-mori.jp/）でも 広報誌「おもいや
り」をご覧いただけます！ 広報係 支援相談員 長島浩幸

当施設での新型コロナウイルス感染拡大予防の取り組みについてご理解をいただき心より感謝申し上
げます。予防対策を始めて約８ヶ月が経過する中、皆様にはご不便をおかけしておりますが、万一を
避けるためやむを得ず、ご家族様の面会や施設内入館の制限を継続中です。
現在もパソコンを使用したオンライン面会は1日２組の予約制で実施しており、平日、日中の時間帯
に限ってのご利用とさせていただいておりますが、お問い合わせくださいますようお願い致します。
当施設職員も出勤前と出勤後の体温測定や手洗いと手指消毒を行い感染予防対策を徹底しております。
皆さまのご健康と大切な入所者様の安心・安全な生活をご提供できるよう施設一丸となり対策を行っ
て参りますので、引き続きご理解とご協力をくださいますようお願い申し上げます。

介護老人保健施設 ジョイウェルス桔梗

今回は、集団リハビリについて紹介します。リハビリスタッフと複数の利用者様で

1つの集団を作り、運動療法や認知機能訓練、歌唱などを行います。集団でリハビ

リを行うことにより、孤立感の解消や他者との関わりを持つきっかけにもなります。

週1回の開催ですが、皆さん元気に取り組まれています。

理学療法士 植松宏樹

リハビリ風景 ～集団リハビリ編～

～ 広報誌をご覧のご家族様、皆様へ ～


